52 ASP, Catasti, I, 21; id., Sussidio Focolare n. 203, cc. 188 e ss. Nel 1497 l’impianto nuovo è 
formato da 21 fuochi; cfr. id., Catasti II, 12; id., Sussidio Focolare del 1498, n. 228.

53 ASP, Sussidio Focolare n. 203, cc. 10r-l Ir; n. 228, cc. 13r-14v; n. 234, cc. 9r-10v.
54 Id., n. 203, cc. 21r-28r; n. 228, cc. 21r-26v; n. 234, cc. 15r-20v.
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93 anni prima (ma per la verità alcuni sono addirittura fermi all’unica 
cifra del primo impianto del 1361, ovvero a 130 anni indietro).

Il nocciolo della questione potrebbe dunque essere proprio questo: 
se è possibile che nei catasti del primo gruppo ci si sia dimenticati di evi
denziare le cancellazioni totali di alcuni allibramenti che in tal modo, 
invece che estinti, sembrano ancora esistenti nel 1493. Se così fosse, 
forse i Priori nel 1481, quando fanno verbalizzare che inextricabiles deve- 
niunt errores per la vetustà delle descrizioni, ma anche super catastris et 
libra, alludevano anche a questo.

Dunque, concludendo, se il dodicesimo capitolo della lex del 1481 
specifica, molto chiaramente come «infino che sarà facto dicto nuovo 
catrasto el subsidio se debbia pagare per li citadine et contadine secondo
li catraste vechie», e se dal 1498 si scrivono nuovi estimi globali per la 
città seguendo l’impianto del nuovo catasto, senza più tracce dell’altro, 
si dovrebbe poter ragionevolmente dedurre che bene fece il Cecchini a 
schedare un secondo gruppo, perché effettivamente così dovette essere. 
Nel 1497 si termina di riscrivere tutto il nuovo catasto del comune di 
Perugia, tornando così a poter disporre di una fonte nuovamente atten
dibile in ogni sua parte, permettendo finalmente ai notai dell’armario di 
«collocare et ponere nelo dicto armario in luocho conveniente(...) diete 
catraste vechie».
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A ppend ice

Si sono elaborati alcuni prospetti relativi ai catasti del secondo grup
po, prendendo a campione la parrocchia di S. Maria del Verzaro di porta 
Sant’Angelo.
1. Frontespizio e impianto del catasto II, 12.

c. 2r. In nomine Domini nostri I. Christi. Amen. Hie in presenti libro 
et catastro in cartis membranis composito et cum assidibus ligato, continen- 
tur et apparent descripta, registrata et annotata omnia et singula terrena, 
possessiones et bona infrascriptorum civium et forensium allibratorum et 
descriptorum in porta S. Angeli, in parochia S. Marie de Viridario, in 
parochia S. Martini de Viridario et in parochia S. Elisabet; cum terra, 
libris et summis ad grossam existentibus in archivio sive armario librorum 
Comunis Perusii, extracta, exemplata et fideliter copiata de libris nove men
sure agri et tentoni Perusini facte per agrimensores superstites ac commissa- 
rios electos et deputatos per magnificum Commune Perusii ad mensuran- 
dum agrum et territorium Perusinum cum omnibus eorum et cuiusque ipso- 
rum pertinentiis, confinibus et vocabulis et cum eorum mensuris per agri
mensores factis et cum extimationibus per extimatores castrorum, villarum 
ac locorum circhumstantium per extimatores librarum denariorum ad rat. 
X X  sol. pro quolibet libra, in uno quolibet petio terre(...) finita sub anno 
Domini MCCCCLXXXXVII, ind. 15a, die ultima decembris.